
Quesito n. 5 
 
Si richiede il Bando di Gara regolarmente pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale. 
 
Risposta n. 5 
 
Il bando di gara è regolarmente pubblicato sulla GURI 5a Serie Speciale - Contratti Pubblici n. 30 del 13-3-
2023. 
 

------------------------ 
 
Quesito n. 6 
 
Relativamente alla richiesta di requisito del rating, qualora la Compagnia assicuratrice non sia provvista di 
una classificazione Rating, è possibile partecipare presentando il requisito posseduto dalla casa madre? Si 
precisa che la nostra Compagnia con sede in Italia, ha come socio unico al 100% la Holding con sede in Francia 
ed ha un proprio rating, che soddisfa il requisito richiesto. 
 
Risposta n. 6 
 
Si fa seguito al quesito proposto per rappresentare che l'utilizzo della certificazione di rating della società 
casa madre può ammettersi solo se tale certificazione si estendesse espressamente anche alle società del 
gruppo. In alternativa, il concorrente potrebbe ricorrere ad un RTI con operatore in possesso della 
certificazione richiesta o ad un avvalimento ai sensi dell'art. 89 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., fermo il rispetto 
delle norme di cui al disciplinare di gara e al citato D.Lgs. n. 50/2016. 
 

------------------------ 
 
Quesito n. 7 
 
Statistica sinistri lotto 3: è possibile avere la descrizione dei sinistri con importi riservati oltre i 10.000 euro, 
presenti sul file excel relativo al lotto RCT del periodo 2021-2022? 
 
Risposta n. 7 
 
Di seguito la descrizione richiesta: 
 

Esercizio Descrizione Tipologia Sinistro Data Evento Ris. Netta 
in Quota 

Pagato 
in Quota Info 

2022 DAN.SUB.DA PERS.NON DIP.MA 28/11/2021 100.000 € 0,00 € 
Volontario CNSAS 
deceduto durante un 
recupero 

2022 DANNI R.C.T. PERSONE GENERICO 30/01/2022 50.000 € 0,00 € 
Danni a persona 
(schiena) durante attività 
di torrentismo 

2022 DANNI R.C.T. PERSONE GENERICO 03/07/2022 20.000 € 0,00 € Danni a persona (gamba) 
durante escursione 

 
------------------------ 



 
Quesito n. 8 
 
Lotto 3 RCT - Statistica Sinistri. Vorremmo avere conferma che i sinistri senza indicazione di riserva o di pagato 
(non si sa se chiusi o a riserva) siano da considerarsi senza seguito, oppure se è in valutazione la riserva da 
parte dell'Assicuratore. In tal caso, abbiamo necessità di avere un quantum (magari la richiesta danni da parte 
del terzo). 
 
Risposta n. 8 
 
Confermiamo che i sinistri senza indicazione di riserva o di pagato sono stati chiusi senza seguito. 
 

------------------------ 
 
Quesito n. 9 
 
in merito al lotto 1, INFORTUNI SOCI, siamo a chiedere aggiornamenti circa i sinistri riservati riportati sul file 
sinistri pubblicato in gara 2020. Come si sono evolute le riserve? 
 
Risposta n. 9 
 
I dati relativi ai sinistri delle polizze infortuni Soci, riferiti al triennio 2018-2020 ci sono stati inviati il giorno 
27/01/2023 dalla compagnia assicuratrice. 
 

------------------------ 
 
Quesito n. 10 
 
In merito al lotto 2, INFORTUNI CNSAS, siamo a chiedere aggiornamenti circa i sinistri riservati riportati sul 
file sinistri pubblicato in gara 2020. Come si sono evolute le riserve? 
 
Risposta n. 10 
 
I dati relativi ai sinistri delle polizze infortuni CNSAS riferiti al triennio 2018-2020 ci sono stati inviati il giorno 
27/01/2023 dalla compagnia assicuratrice. 
 

------------------------ 
 
Quesito n. 11 
 
in merito al lotto 3, RCTO, siamo a chiedere aggiornamenti circa i sinistri riservati riportati sul file sinistri 
pubblicato in gara 2020. Come si sono evolute le riserve? 
 
Risposta n. 11 
 
i dati relativi ai sinistri delle polizze responsabilità civile riferiti al triennio 2018-2020 ci sono stati inviati il 
giorno 27/01/2023 dalla compagnia assicuratrice. 
 

------------------------ 
 
 



Quesito n. 12 
 
In merito al lotto 4, TUTELA LEGALE, siamo a chiedere aggiornamenti circa i sinistri riservati riportati sul file 
sinistri pubblicato in gara 2020. Come si sono evolute le riserve? 
 
Risposta n. 12 
 
I dati relativi alla polizza in essere n° 501595095 ci sono stati inviati dalla compagnia assicuratrice in data 
07/03/2023. Abbiamo provveduto a sollecitare un riscontro in merito a quelli dei tre anni precedenti 
 

------------------------ 
 
 
 


